中华人民共和国国家计量检定规程
JJG1054—2009
钳形接地电阻仪
ClampEarthResistanceMeters
2009-10-09发布 2010-01-09实施
国 家 质 量 监 督 检 验 检 疫 总 局 发 布
钳钳形接地电阻仪检定规程
VerificationRegulationof

4 计量性能要求
4.1 钳阻仪最大允许误差公式和准确度等级
4.1.1 钳阻仪电阻最大允许误差公式用以下形式表示。
4.1.1.1 用绝对误差ΔR 的形式表示:
ΔR=±(a%Rx+b%Rm) (1)
ΔR=±(a%Rx+n) (2)
4.1.1.2 用相对误差r的形式表示:
r=±(a%+b%Rm
Rx
) (3)
式中:Rx———钳阻仪读数值 (显示值);
Rm———所测量程的满度值;
a———与读数值有关的系数;
b———与满量程有关的系数;
n———以数字表示的绝对误差项,n=b%Rm。
4.1.2 钳阻仪按不同的量程允许有不同的准确度等级,但相邻量程的准确度等级必须
是相邻的准确度等级。准确度等级根据误差系数a的大小来划分,可分为1.0级、2.0
级、5.0级、10级、20级,每个等级的系数a和系数b应符合a/b≥5的要求。
4.2 分辨力
钳阻仪的分辨力应不低于准确度等级的1/10。
4.3 显示能力
钳阻仪的显示数字应能连续变化,不应有缺划、叠字、不亮等现象,同时检查小数
点、单位符号及超量程显示能力等。
4.4 偏心位置影响
连接导线偏离几何中心位置时示值最大改变量应不超过允许误差的1/5。
4.5 重复性测量
选择10Ω电阻值,重复测量,示值最大改变量应不超过允许误差的1/5。
4.6 报警临界值设定误差
具有报警功能的钳阻仪,其报警设定误差应不超过钳阻仪该设定点的允许误差。
5 通用技术要求
5.1 外观
钳阻仪的机壳或铭牌上应有以下主要标志:产品名称、型号、制造厂名称 (或商
标)、出厂编号、测量范围、计量器具制造许可证标志,应有保证其正确使用的标志。
钳阻仪的外壳完好,钳头应张合灵活无阻滞,钳口应整洁、无锈蚀,两端面接触完好。
5.2 通电检查
钳阻仪的供电电源、显示器、自检功能、开关应能正常工作。
2
JJG1054—2009
5.3 耐压试验
在耐压试验中,钳阻仪的磁回路与外壳之间施加频率为50Hz、500V试验电压,保
持1min,不应出现击穿或飞弧现象。
6 计量器具控制
计量器具控制包括:首次检定、后续检定和使用中检验。
6.1 检定条件
6.1.1 检定环境条件
检定时环境条件应符合下列规定:
6.1.1.1 温度:20℃±5℃。
6.1.1.2 相对湿度:40%~75%。
6.1.1.3 0.5m内应无任何电磁干扰设备。
6.1.2 检定用设备
6.1.2.1 检定钳阻仪时,由标准电阻器 (或接地电阻仪检定装置)、辅助设备及环境条
件等所引起的测量扩展不确定度 (k=2),应不超过被检钳阻仪允许误差的1/3。
6.1.2.2 检定钳阻仪时所用标准电阻器 (或接地电阻仪检定装置),其实际误差应不超
过钳阻仪允许误差的1/4。
6.1.2.3 耐电压测试仪准确度等级不低于5.0级,输出电压500V。
6.2 检定项目
钳阻仪的检定项目见表1所示。
表1 钳阻仪的检定项目
检定类别
检定项目
首次检定 后续检定 使用中检验
外观检查 + + +
通电检查 + + +
分辨力 + + -
显示能力 + + -
偏心位置影响 + + +
测量重复性 + + +
示值误差 + + +
报警临界值设定误差① + + -
耐压试验 + - -
 注:①必要时
“+”表示该项目检定;“-”表示该项目可以不检定。
3
JJG1054—2009
6.3 检定方法
6.3.1 外观检查
通过目测观察,钳阻仪的外观和结构应符合5.1的要求。